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乳幼児お話し会「のんたんのへや」を卒業された皆様 

 

 

 

 

 

 

 

小さなお子様（乳幼児）を対象に継続的にお話会を開催している「のんたんのへや」は、開館当初より運

営の一環に加え今日まで、保護者の皆様と共に楽しく読み聞かせを実践して早 24 年の月日が過ぎました。 

最初の対象者の方が、お子様の手を引き参加された日は、驚きと共に継続することの大切さを感じ、お話

会の、ひと時のその重要性と責任を感じました。今後も図書館お話会が、子育世代の皆様に寄り添える豊か

な情報交換の場として多くの方に参加していただければ大変嬉しく思います。 

4 月、新たなスタートとなりますが、更に町の図書館が町民の皆様の生活のよりどころとなれるよう今年

も企画運営に努力してまいりたいと思います。 

 

3 月最終お話し会のひととき！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 年 今年度も宜しくお願いいたします！ 



図書館は、高齢者サービスにも積極的に対応しています！ 

 地区の民生委員さんからの要望により図書館職員による出張お話会を実施しています。高齢者の皆様

にも本のある生活、本の世界を身近に感じていただけるように様々な内容を工夫し楽しんでいただいてお

ります。物語に限らず趣味や娯楽などの分野から入るのも本を手にするきっかけになるのではないでしょ

うか。図書館を憩いの場とされても新たな発見、出会いが生まれるような気がします。図書館まで足を運

べない方は、お電話でも結構です。お読みになりたい本をお探しいたします。気軽に相談してみてくださ

い。 

 

地区サロン（柳島分館での様子） 

 

 

 

 

 問い合わせ先：南部図書館 ☎６４－９２９２／富沢図書館 ☎６６－３２７８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いっしょに よもう、いっぱい よもう i 

 今年も「こどもの読書週間」期間がやってきました！ 

今年の標語は「いっしょによもう、いっぱいよもう」です。 

家庭で、保育所、幼稚園、学校でぜひたくさんの本を手にして心

に残る本を増やしてください。 

小さいときから本を読む楽しさを知っている

ことは、子どもが大きくなるためにとても大切な

ことです。「こどもの読書週間」中、図書館では、

読み聞かせや人形劇など、楽しい内容でお話し会

を予定しています。 

「こどもの読書週間」は、大人が本を子どもに手

わたす週間でもありまが、保護者の皆様は期間問

わず読み聞かせが習慣化できますよう図書館を

大いに活用してください。 

 

—わくわくお話会のお知らせ— 

日程：5 月 8 日（土曜日） 

時間：午後 1 時 30 分～2 時 30 分 

場所：南部図書館 視聴覚室 

協力：図書館ボランティア ぐりぐらの会 

対象者：幼児から小学校低学年 



前回より図書館だよりで年齢別ブックリストの紹介をしております。 

今回は 3・4・5 歳向けおすすめ図書紹介をします。本選びにご活用ください。 

 

 

３・４・５歳 絵本へのめばえ 

 

３歳児  

 

年齢があがっていよいよ物語全体を楽しめる年代の始まりとも言えます。 

３歳の子どもは、ことばの発達が著しく、個人差はありますがおよそ一千語ほどのことばを駆使し

て、自分の思いを相手に伝えようとします。絵本を見ながら知っていること、思いついたこと、感

じたことなどたくさんおしゃべりをします。 

 

・身近な生活の中のことをだんだん理解できる。 

・絵本のお話の世界に入り込むことができる。 

・繰り返しのあるお話の絵本をおもしろがって見るようになる。 

 

4 歳児 

 

 4 歳の子どもは、ことばの力がいちばん育つと言われています。話しことばの一応の完成期に入

り、日常生活で困らないだけの語彙習得し、自分の思いを親やお友だちに伝える力を持つようにも

なってきます。自分の体験から、感じたことや考えたことを人に伝えることができるようにもなり

ます。 

 

・文字にも少しずつ興味を示すようになる。 

・時には自分で声に出して読むこともある。 

 

５歳児 

 

 ことばで考える力がいちだんと育つ。いろいろなジャンルの絵本に出会わせてあげるよう心がけ

てください。特に物語の絵本を最も必要とするのもこの時期とも言えます。大好きな絵本を持ち始

めるのも５歳の子ども達です。 

 

・生きていることを知る意味で植物や昆虫などの本にも興味を持つようになる。 

・集中力が育ち、長いお話が聞けるようになる。 

・場面だけではなく、お話のつながりも意識して聞けるようになる。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

・3 歳向け 

 

  

 

 

 

    

 

   

 

 

 

 

 

 

書 名 著者名 出版社 出版年 

・はらぺこあおむし 

・わたしのワンピース 

・三びきのやぎのがらがらどん   

・ぐりとぐら 

・おおきなかぶ 

・ぐるんぱのようちえん 

・みんなうんち 

・ちいさいねこ 

・くまさんくまさんなにみてるの？ 

・きょだいなきょだいな 

・はけたよはけた 

・しっぽしっぽだーれ？ 

エリック・カール 作 / 森 比左志 訳  

西巻茅子 / 絵と文 

マーシャ・ブラウン 絵/ 瀬田 貞二 訳 

中川 李枝子 著 / おおむらゆりこ 画 

A.トルストイ再話 / 内田莉莎子 訳 

西内ミナミ 作 / 堀内誠一 絵 

五味太朗 作 / 石井桃子 作  

横内 襄 作 / 横内襄 絵 

エリック・カール 絵 /ビル・マーチン 文 

長谷川摂子 作 / 降矢なな 絵 

神沢利子 文 / 西巻 茅子 絵 

穂高順也 作 / クレーン謙 絵 

偕成社 

こぐま社 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

偕成社 

福音館書店 

偕成社 

岩崎書店 

1989 年 

1969 年 

1965 年 

1996 年 

1966 年 

1966 年 

1981 年 

1967 年 

1984 年 

1988 年 

1919 年 

2019 年 

いっしょに読もうよ！絵本で楽しい親子の時間 

なんどでも読んで なんどでも聞かせて！ 



 

 

 

 

 

 

 

・４歳向け 

 

    

 

 

    

 

 

   

 

 

 

書 名 著者名 出版社 出版年 

・どろんこハリー 

 

・もりのなか 

・キャベツくん 

・でんしゃでいこうでんしゃでかえろう 

・ねえだっこして 

・かいじゅうたちのいるところ 

・あおくんときいろちゃん 

・ぼくだんごむし 

・おだんごぱん 

・ねえどっちがすき？ 

・ちびゴリラのちびちび 

・しゅっぱつしんこう 

ジーン・ジオン 文 / マーガレット・ブロ

イ・グレアム 絵 

マリー・ホール・エッツ 作/まさきるりこ 訳 

長 新太 / 文 作 

間瀬 なおかた / 作 絵 

竹下 文子 文 / 田中 清代 絵 

モーリス・センダック 作 / 神宮 輝夫 訳 

レオ=レオニ 作 / 藤田 圭雄 訳 

得田 之久 文  / たかはしきよし 訳 

瀬田 貞二 作 / 脇田 和 画 

安江 リエ 作 / 降矢 なな 絵 

ルース・ボーンスタイン作/ いわたみみ 訳 

山本 忠敬 作/ 

福音館書店 

 

福音館書店 

文研出版 

ひさかたチャイルド 

金の星社 

冨山房 

至光社 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

ほるぷ出版 

福音館書店 

1964 年 

 

1974 年 

1980 年 

2002 年 

2004 年 

1975 年 

1979 年 

2003 年 

1989 年 

1998 年 

1978 年 

1984 年 

いっしょに読もうよ！絵本で楽しい親子の時間 

ことばも 絵もだいすき！ 



 

 

 

 

 

 

 

・５歳向け 

 

  

 

 

  

 

 

    

 

 

 

書 名 著者名 出版社 出版年 

・はじめてのおつかい 

・そらいろのたね 

・どうぞのいす 

・からすのぱんやさん 

・こんとあき 

・こすずめのぼうけん 

・１１ぴきのねこ 

・ももたろう 

・やさいのおなか 

・どこがながいかわかる？ 

・やさいさん 

・ラチとライオン 

 

筒井頼子 作 / 林明子 絵 

中川李枝子 文 / 大村百合子 絵 

香山美子 作 / 柿本 幸造 絵 

加古 里子 絵と文 

林明子 作 

ルース・エインズワース 作 / 石井桃子 訳 

馬場もぼる 著 

松居 直 文 / 赤羽末吉 絵 

きうち かつ 作 

宮西達也 作 / 絵 

tupera tupera 作 

マレーク・ベロニカ 文 / 絵 

福音館書店 

福音館書店 

ひさかたチャイルド 

偕成社 

福音館書店 

福音館書店 

こぐま社 

福音館書店 

福音館書店 

金の星社 

学研マーケティング 

福音館書店 

1977 年 

1964 年 

1981 年 

1973 年 

1989 年 

1976 年 

1978 年 

1980 年 

1997 年 

1988 年 

2010 年 

1965 年 

いっしょに読もうよ！絵本で楽しい親子の時間 

いろいろ絵本をよんでほしいな！ 



 

 

 

 

 

 

 

・５歳向け 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

書 名 著者名 出版社 出版年 

・くまのコールテンくん 

・ちいさいおうち 

・だんまりこおろぎ 

・だるまちゃんとてんぐちゃん 

・せんたくかあちゃん 

・ロージーのおさんぽ 

・かにむかし 

・すてきな三にんぐみ 

・おおかみと七ひきのこやぎ 

・三びきのこぶた 

・おだんごパン 

・ぐるんぱのようちえん 

ドン・フリーマン 作 / 松岡 享子 訳 

バージニア・リー・バートン 文 / 石井 桃子 訳 

エリック・カール 作 / 工藤 直子 訳 

加古 里子 作 / 絵 

さとうわきこ 作 / 絵 

パット・ハッチンス 作 / 渡辺 茂男 訳 

木下 順二 文 / 清水 崑 絵 

トミ・ウンゲラー 著 / 今江 祥智 訳 

グリム原作 フェリックス・ホフマン 絵 

イギリス昔話 瀬田 貞二 訳 

ロシア民話 瀬田 貞二 訳 

西内ミナミ 作 / 堀内誠一 絵 

偕成社 

岩波書店 

偕成社 

福音館書店 

福音館書店 

偕成社 

岩波書店 

偕成社 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

福音館書店 

1978 年 

1965 年 

1990 年 

1967 年 

1978 年 

1975 年 

1959 年 

1980 年 

1967 年 

1998 年 

1989 年 

1965 年 

いっしょに読もうよ！絵本で楽しい親子の時間 

いろいろ絵本をよんでほしいな！ 


